[A]

 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕25号
宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

关于自治区政协十二届三次会议第385号提案协办意见的函

自治区林草局：

现就张晓勇委员提出的《关于加快推进我区黄河“几字弯”攻坚战的提案》，提出如下协办意见：

一是以产业发展提升区域生态环境。产区集中建设了195公里酿酒葡萄种植长廊，推进40余万亩荒滩地变成“新绿洲”，完成5.7万亩防护林建设，构筑了区域气候改善、黄河水土保持和“三山”生态涵养的绿色生态屏障。研究表明，对照2016—2019年和2020—2022年均值，贺兰山东麓平均归一化植被指数增大3.08%，产区明显“增绿”；平均植被垂直干旱指数不断减小，区域水土保持能力稳中有升；平均气溶胶光学厚度减小0.88%，空气质量持续转好；平均遥感综合生态环境质量指数增长4.52%，生态环境质量明显提升。酿酒葡萄园还有巨大的碳汇功能，碳汇主要分布于土壤表层和葡萄植株多年生器官（多年生枝条和根）中，生态系统碳储量可达55.35吨/公顷。
二是以项目实施改善生态环境本底。通过实施张骞葡萄郡（银谷世界碳汇葡萄园）3500亩废弃矿坑修复利用工程，优化土地利用结构，种植乔木、亚乔木、灌木4万株，地被3.4万平方米，使土地进入可耕作良性循环。镇北堡镇以“葡萄酒+”模式修复废弃矿坑，推动葡萄酒产业与文化旅游、休闲康养等深度融合，“贺兰山下镇北堡废弃矿坑生态修复”案例被列入自然资源部《国土空间生态修复典型案例》向全国推广，酿酒葡萄和葡萄酒产品碳足迹研究案例在联合国气候变化大会上交流经验。

三是以试点经验稳扩产业空间基础。国家林草局以备忘录的形式支持我区在荒漠化草原开展葡萄酒产业用地创新试点，经自治区党委同意，自治区政府常务会议研究审议共同制定印发了《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点工作方案》和《实施方案》，采取“乔灌结合、藤草间作”的生态修复模式，探索总结形成一条防风固沙、草原改良和培育富民产业融合发展的生态治理“宁夏新经验”。据此编制的《宁夏葡萄酒产业发展空间规划（2025—2035年）》，通过优化产业空间发展格局，规划进行草原荒漠化治理结合葡萄酒产业发展，至2035年，形成百万亩布局合理、配套完善的产业发展空间。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒

            产业园区管理委员会

                            2025年7月9日
（联系人：张国财，联系电话：18161502917）

	报送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年7月9日印发